ד"ר יעל לויז היא בעלת תואר "ד"ר לפילוסופיה" מן המחלקה לתלמוד באוניברסיטת בראיילן, ופרסמה מחקרים ועיונים הנסבים בעיקר על היבטים שונים של האשה ביהדות.

מנהגים הקשורים בנשים ובחג הפסח

ד"ר יעל לויז

מנהג אכילת משלוח מנות עד סמוך לפסח

ר' שמעון סופר (תר"תש"ד / 1850-1944), נכדו של החת"ם סופר, מזכיר את מנהג ה"נשים צדקניות, שממיני מטעמים הנעשים לרוב לפורים משמרין ממנו ונאכלין לאט לאט, עד קודם הפסח.¹ הוא מנמק את שורשו של מנהג זה בנאמר ששואלים ודורשים בהלכות פסח שלושים יום קודם הפסח.² "שאו מתחיל[ן] ההכנה לפסח למעלה". היום הראשון מבין שלושים הימים הוא פורים עצמו, ולכן ממשיכים ומקשרים את ההכנה המתחילה בפורים עד פסח. הוא מוסיף ומציין את החלכה שעושים את פורים באדר שני ולא באדר ראשון, כאשר אחד הטעמים המוענקים הוא שעדיף להסמיך גאולה לגאולה.³

הימנעות ממלאכה בר"ח ניסן

ר' יצחק מולכו, מחכמי שאלוניקי (תפ"ב לערך תקמ"א / 1722 לערך 1781), ואחיו של ר' יוסף מולכו, בעל "שלחן גבוה", מתריע בחיבורו "אורחות יושר"⁴ כנגד מנהג שהוא מכנה "מנהג גרוע", אשר נהג בקרב הנשים במקומו. הנשים נמנעו מלעשות מלאכה בראשי חודשים, פרט לראש חודש ניסן. לדבריו, מן הראוי היה לכבד יום זה, שהוא ראש ראשי החודשים, יותר משאר ראשי החודשים.

בבבלי שרב אמי ורב אסי - כאשר היה מזדמן להם לחם שעשו בו עירוב, היו מברכים עליו "המוציא" בסעודת השבת, שהיו אומרים: "הואיל ונעשתה בו מצווה אחת, נעשה בו מצווה אחרת."¹¹ מנהגים דומים של הסקת התנור בלולבים ובעצי ערבה ששיי משו בהג הסכות מוזכרים בדברי ראשונים.¹²

יציאת מצרים - לידה

ר' אברהם אבן מוסה (ת"כ לערך יצא / 1660 לערך 1733) מחכמי צפון אפריקה, מביא בפירושו להגדה של פסח, הספון עדיין בכתב יד,¹³ מנהג ייחודי שנהג אצל מורו, ר' יעקב מאראג'י, שנפטר בשנת תק"ס (1700) לערך, ממקובלי מרוקו ומגדולי פרשני ספר הזוהר.¹⁴ ר' יעקב נהג לומר בליל פסח קודם קריאת ההגדה את הפסוק "כִּי יֵלֵךְ יִלְךְ לָנוּ בֶן גִּתָן לָנוּ וְתִזְיֵה הַמְשָׁהָה עַל שִׁכְמוֹ וְיִקְרָא שְׁמוֹ פֶּלֶא יוֹעֵץ אֶל גְּבוּר אֲבִי עַד שֶׁר שָׁלוֹם" (ישעיה ט, ה).

¹⁴ ראו מ' חלמיש, הקבלה בצפון אפריקה למן המאה ה"ט" - סקירה היסטורית ותרבותית, תליאביב תשס"א, עמ' 40.

¹⁵ ר' יוסף ג'ג'י, פ"י המדר"ר, ליוורנו [תרי"ד], הגדה של פסח, ה ע"ב ע"ג. ועיינו עוד י' לוין, "האם בירך משה רבנו 'שלא עשני אשה'?", הציפה, יום שישי, י"ח בשבט תשס"ה, 28 בינואר 2005, סופרים וסופרים, עמ' 11-12.

1793 / לערך 1853), מרבני תוניסיה, מתוך כתב יד הגדה של פסח לר' אברהם אבן מוסה. ר' יוסף מוסיף ומציין כי בספר "מחברת הקודש" למקובל ר' נתן שפירא הירושלמי (נפטר בשנת תכ"ו / 1666) מובע הרעיון שיציאת מצרים הייתה בגדר לידה.¹⁶ יש לומר כי מוסיף זה קדום למעשה לנוכר בכתבי חכם זה, ומוכא בווריאציות שונות במקורות שונים.¹⁷ וכך, באחת הדרשות המוסבות על הכתוב "ויושע ה' ביום ההוא את ישראל מיד מצרים" (שמות יד, ל) שבמדרש התנאים נאמר: "כאדם ששומט עובר ממעי אמו."¹⁸ עם זאת, יש להזכיר כי גוסחו של אחד מכתבי היד וכן גרסה המקבילה במכילתא דרבי ישמעאל הם "ממעי הפרה."¹⁹

ראש המשפחה נוהג גם לכבד בהגבהת הקערה ובאמירת "בבהילו" אורח. טעמים אחדים הוענקו למנהג הגבהת הקערה. בין היתר מוזכר בכתובים שהקפת קערת הסדר מעל ראשי המסובים רומזת להסתופפות בצל המצוות או שהיא זכר לעמוד הענן שהובילה את בני ישראל בצאתם מארץ מצרים.²⁵

והנה, בספר מסעו "מעגל טוב"²⁶ החיד"א מגולל מעשה שאירע בהקשר למנהג זה בשנת תקל"ד (1774), בשעה שהתארח בליל הסדר בביתו של אחד הגבירים בתוניס. המשרת רחמים הגביה את כלי המצות והירקות שלוש פעמים מעל ראשי כל אחד מהמסובים הגבירים. לאחר מכן, ניגש ופנה לנשים שישבו בצד, אולם לא ידע כיצד לנהוג ביחס אליהן, ושאל אם צריך להעביר אף על ראשן את הכלי שלוש פעמים אם לאו. החיד"א מצא רמז ואסמכתא בכתוב מתוך שירת דבורה "רחם רחמתיים לראש גבר" (שופטים ה, ל) כי עניין זה נוהג בגברים אך לא בנשים. כלשונו: "צריך ג' רחם רחמתיים, רמז לרחמים המשרת - אבל לראש אשה לא".

ברכת הבנות

ר' שם טוב גאון (תרמ"ה-תשי"ד - 1885-1953) מזכיר בחיבורו "כתר שם טוב"²⁷ מנהג שראה בבית אביו, שהאב מברך את בנותיו בעת אמירת הכתוב "רַבָּהָהּ כְּצֶמַח הַשִּׁדְהָ נִתְתִּיךְ וְתִרְבִּי וְתִגְדְּלִי וְתִבְאִי פְעֵדִי עֲדָיִים שְׂדֵיִם נִכְנֹו וְשַׁעֲרֶךָ צִמַח וְאֵת עֵרְס וְעָרְיָה" (יחזקאל טז, ז).